ASPc, notarile, Tommaso Parma. 

Fiori 1987, pp. 210-211; Fiori 1998, pp. 59-60. 

_________________________________________________________________________ 

1496 febbraio 19 

Pacta et conventiones tra i sindaci del convento di monache francescane di Santa Maria 

Maddalena a Piacenza e i maestri Antonio Molla figlio di Giovanni, Nicolò Ugoni 

Castagna figlio di Jacopino e Antonio Montanari figlio di Ubertino per la costruzione del 

dormitorio del convento. 

ASPc, notarile, Bernardino Ronzoni. 

Fiori, 1998, p. 48. 

_________________________________________________________________________ 

1497 

Piacenza 

Accordi fra il conte Ettore Scotti e il maestro Gregorio [Primi] per la realizzazione del 

Palazzo Scotti di Fombio.  

Lista capitulorum inter contem Hectorem seniorem et lapicidem pro fabricha hostii palatii Placentie. 

MCCCCLXXXXVII die 

Infrascritti sono li pacti et conventione facti tra el magnifico conte Hectore Scotto per una parte et 

magistro Gregorio pichapreda per l’altra parte per come della factura et la fabricha de una porta che va al 

palazzo del prefato conte in Placentia et como qui desotto se contene videlicet: 

et primo el dicto magistro Gregorio se obliga et promette fare dicta porta de longeza braza cinque et mezo 

neta, et alta braze nove et meza neta, cum le sue pilastrate tute due de pezo uno per cadauna de loco et de 

largeza onze nove de fora et onze nove de dentro cum el suo cum el suo volto de quela medexima grossezza. 

Item cum le pilastrate de fora large onze sex cum onze due et meza de sporta. Item desopra dal dicto volto 

cum onze sex de architrave. Item onze septe de frexo. Item se de cornixono. Item cum la cima desopra dal 

dicto cornixono ogni cossa lavorate come se contene in el disigno al prefato conte monstrato per esso 

magistro Gregorio presente l’infrascripti. 
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Et tuta quanta essa porta promette esso magistro Gregorio fare de marmoro fino da Milano et ala foza che 

se contene in dicto designo excepto dicto volto che va lavorato solio. Item se obliga dicto magistro Gregorio 

dare el scosso de dicta porta de sarizo grosso onze due et meza lavorato longo braza sex et largo brazo uno. 

Et el predicto conte promette de dare al dicto magistro Gregorio per la compera de dicti marmori per la 

mercede et factura de dicta porta libre quattrocento imperiali et più tanto quanto serà indicati per lo 

sapiente doctor domino Bartolomeo Baratero ... libre duecento ogni volta che dicto magistro Gregorio 

andarà et seu vorà andare a tore dicti marmori che debbe essere ala fine del mexo de augusto presente, il 

resto secondo che dicto magistro Gregorio lavorerà de giorno in giorno. Item et taliter che fornito dicto 

lavoro, dicto magistro Gregorio habis hauto dicte libre quattrocento imperiali et el soprapiù secundo serà 

indicato ut supra. 

Item dicto magistro Gregorio se obliga et cusì promette de dare li dicti marmori conducti tuti ala fine del 

messe de octobre proximo che vene et successive la dicta porta lavorata da la festa Santa Maria del mese de 

augusto presente fino ad uno anno alora proximo a venire. 

Item et totaliter che el predicto conte possa fare mettere in opera essa porta et cusì esso magistro Gregorio 

se obliga ad ogni richiesta del prefato conte, darge bona securtade. Et cusì promete l’una parte a l’altra et 

l’altra a l’altra attendere et observare in totum prout continetur. 

Bartholomeu Baraterius iuris utriusque dicto predictis conventionibus interfui et ita me subscripsi cum 

questo che dà dare il volto solio e darlo come contene el disegno se staga a la mia instrumentatione. 

Archivio del Collegio Morigi, senza segnature. 

Gazzola 1497, p. 138 [con errata datazione 1492]; Marchettini 1969, pp. 222-225.  

_________________________________________________________________________ 

1497 ottobre 27 

Il maestro scarpellino milanese Donato Mandelli lavora per la chiessa di Sant’Antonino. 

Archivio di Sant’Antonino, notaio Antonio da Romignano*. 

Fiori 19663, pp. 66-67; Fiori 1966/67, p. 131 nota 6; Fiori 1998, p. 40; Fiori 2006, p. 51. 

* In occasione di questa ricerca non è stato possibile verificare il documento. 

_________________________________________________________________________ 

1498 gennaio 2* 

Bernardino Materni di Bissone riceve da Gregorio Primi il subappalto del portale di San 

Francesco. 

1498 die secunda mensis januarii  

Infrascripti sono li pacti stricti tra magistro Gregorio da Milano pichapreda per una parte et magistro 

Bernardino di Materni dal Bissono del lago di Lugano, similiter pichapreda per l’altra parte de uno certo 

lavoro videlicet a la porta de Sancto Francisco de Placentia.  

Et primo esso magistro Gregorio dà al dicto magistro Bernardino el marmoro da fare dui pilastri che 

vanno in anze ala porta de la gesia de Sancto Francisco predicto cum una figura dentro per cadauno 

pilastro per modo che el pilastro si longo brazza sex et viginti due vel circha computando dentro basse et 

capitello et piedistallo et la vigia et come meglio parerà ale dicte parti et per modo che li dicti pilastri siano 

corrispondenti al opra. 

Item dà da afare li trianchuli che vano de supra del volto de dicta porta et che ligano tra li dicti pilastri et 

archistravo con una festa per cadauno trianchulo et in mezzo de quela festa una figura et poi ne li pizi de 

dicti trianchuli uno pocho de foiamo come sta in el disegno de mane de magistro Johanne Antonio et 

demonstrata qui presente in da fare. 

Postea de supra dal cornixono in nela cima de mezzo ge va nel loco del ducale una Pietà con dui angeleti 

de canto come fa in el disegno infrascripto et poi compier la dicta cima cum queli foiami et medaie como sta 

in el predicto designo el quale è scripto per mane de la Magnifica Comunità de Placentia cum li piedestali 

de supra dove va fixa el De patre, la Nunciata et l’Angelo Gabrielo. 
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Postea dicto magistro Gregorio promette de dare al dicto magistro Bernardino per manifactura de 

l’infrascripti lavori libre 85 de imperiali sive LXXXV de imperiali et el dicto magistro Bernardino promette 

de fare essi lavori a tute sue spese dagandoce el dicto magistro Gregorio li marmori et farli a laude de 

cadauno homo da bene del mistero corespondenti a lopra principiata dove va el dicto lavoro et da suo dicto 

magistro Gregorio ge assigna li denari che corerano più presto de la dicta fabricha per sua sicureza.   

ASPc, notarile, Giovanni Oncelli, busta 1596. 

Fiori 20072, p. 7. 

* 

Contrariamente all’uso piacentino dell’anno ab incarnatione (25 marzo), nelle filze del notaio Giovanni 

Oncelli si fa iniziare l’anno il 1 gennaio. 

_________________________________________________________________________ 

1501 aprile 17 

Piacenza, San Sepolcro 

Alessio Tramello murator, compare come testimone in un atto rogato nel monastero di San 

Sepolcro alla presenza dell’abate Giovan Giacomo Pirovano. 

ASPc, notaio Giovan Pietro de Dominici, filza 1882. 

Roi 1924, p. 364, 368; Adorni 1998, p. 71. 

_________________________________________________________________________ 

1501 aprile 20 

Piacenza, San Sisto 

Bernardino Riccardi figlio del fu Giovanni marmorario compare come testimone in un atto 

che riferisce del trasferimento delle reliquie di San Sisto. 

Fra i testimoni compare anche il cementario Donato de Cumis, figlio del fu maestro 

Domenico, abitante nella vicinia di San Nazaro sulla via Emilia a Piacenza.